
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., д,9. Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail :kancel(a:'volganet.ru

 ̂ a  k± i o h iS  €  / ~

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В,

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налого
обложения" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения", на.

[волгоградская областная Ду



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоград
ской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" на 1 л. в 1 экз.

/
И.о. Губернатора 
Волгоградской области

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

ft 2023г.

Г.В. Быкадоров;



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 

"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Г Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
и и 2023г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

0 7  /Л Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения"

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" (в редакции от 10 ноября 2014 г. 
№ 147-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 133-ОД, от 07 апреля 2020 г. № 29-ОД, 
от 11 июня 2020 г. № 36-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 108-ОД, от 26 декабря 
2020 г. № 135-ОД, от 30 июня 2021 г. № 61-ОД, от 28 декабря 2021 г. 
№ 131-ОД, от 20 июля 2022 г. № 64-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 133-ОД, 
ль 29 декабря 2022 г. № 135-ОД) изменение, дополнив ее частью 73 
следующего содержания:

"73. Ставки налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, устанавливаются в следующих 
размерах:

1 процент - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы;

5 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов.

Указанные в настоящей части ставки налога применяются 
для налогоплательщиков, соответствующих одновременно следующим 
условиям:

1) налогоплательщик в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ "О территориях опережающего развития 
в Российской Федерации" получил статус резидента территории 
опережающего развития, созданной на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Волгоградской области;

2) доход налогоплательщика за соответствующий отчетный 
(налоговый) период составляет не менее 70 процентов от дохода, 
получаемого при исполнении соглашений об осуществлении деятельности 
на территории опережающего развития.



2

В случае, если по итогам налогового (отчетного) периода 
не выполняется хотя бы одно из условий, установленных настоящей 
частью, налогоплательщик лишается права применять налоговые ставки, 
предусмотренные настоящей частью, с начала налогового периода, 
в котором допущено несоответствие установленным условиям.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
даты его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

2023 г.

Начальник отдела правовой /  кадровой ■ 
работы комитета экономической политики i 

и развития Волгоградской области

Г.В. Б ы ка д о р о в а



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (соответственно именуется далее -  проект 
закона, закон № 1845-ОД) разработан в целях снижения налоговой 
нагрузки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения.

Создание территорий опережающего развития (именуется далее -  
ТОР) на территориях моногородов является одним из инструментов 
государственной поддержки и осуществляется в соответствии
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2015 
№614 "Об особенностях создания территорий опережающего социально- 
экономического развития на территориях монопрофильных
муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)".

На территории городского округа - город Михайловка 
Волгоградской области в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.04.2019 № 428 создана территория 
опережающего социально-экономического развития "Михайловка".

В рамках реализации мер поддержки предприятий и организаций 
малого и среднего бизнеса, являющихся резидентами ТОР, проектом 
закона предлагается установить пониженные налоговые ставки для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения:

1% -  в случае если объектом налогообложения являются доходы;
5% -  в случае если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов.
Указанные ставки налога применяются для налогоплательщиков, 

соответствующих одновременно следующим условиям:
1) налогоплательщик в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ "О территориях опережающего развития 
в Российской Федерации" получил статус резидента территории 
опережающего развития, созданной на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Волгоградской области;

2) доход налогоплательщика за соответствующий отчетный 
(налоговый) период составляет не менее 70 процентов от дохода, 
получаемого при исполнении соглашений об осуществлении деятельности 
на территории опережающего развития.



2

Поскольку в соответствии со статьей 346.19 Налогового кодекса РФ 
налоговым периодом признается календарный год, законопроектом 
предлагается предусмотреть вступление силу с 01 января 2024 г.

Принятие проекта закона позволит привлечь в развитие ТОР 
дополнительные инвестиции, стимулировать реализацию значимых 
проектов, создать новые рабочие места.

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ ”06  общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Председатель комитета
экономической политики ^
и развития Волгоградской области ' Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 

от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД мО ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения'1 (именуется далее — проект закона) 
устанавливаются пониженные ставки по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения
для налогоплательщиков, получивших в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ "О территориях опережающего 
развития в Российской Федерации" статус резидента территории 
опережающего развития, созданной на территориях монопрофильных 
муниципальных образований (моногородов) Волгоградской области, и 
у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 
70 процентов от общего дохода составил доход от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего развития.

Учитывая, что в настоящее время, на территории опережающего 
социально-экономического развития "Михайловка", созданной 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12 апреля 2019 г. № 428 "О создании территории опережающего 
социально-экономического развития "Михайловка", отсутствуют 
налогоплательщики, имеющие статус резидента территории 
опережающего развития и применяющие упрощенную систему 
налогообложения, дополнительных потерь областного бюджета 
Волгоградской области не будет.

При этом, принятие проекта закона позволит привлечь в развитие 
ТОР дополнительные инвестиции, стимулировать реализацию значимых 
проектов, создать новые рабочие места.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области ^ Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке 

налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета
экономической политики __^
и развития Волгоградской области г" X    Г.В. Быкадорова


